
1 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra- estrutura de Chaves Públicas Brasileira 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016                

        cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2023 Ano VIII—Edição Nº633 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO..........................................................................PG-02 a 04 

 

 

 
                  

 

 

 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


2 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2023 

Licitação 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA 
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Ca mara Municipal de Riacha o do Jacuí pe – Bahia, autoridade competente RATIFICA o Processo Admi-
nistrativo nº 008/2023, referente a Dispensa de Licitação nº 005/2023, que tem por objeto Contratação de empre-
sa para prestação de serviços de gerenciamento e abastecimento do portal da transparência da câmara munici-
pal de Riachão do Jacuípe/BA, cumprindo o que é exigido pela lei federal nº 12.527/2011, a lei complementar nº 
101/2000, lei complementar nº 131/2009, decreto federal nº 7.185/2010 e demais dispositivos legais que deter-
minam como deve ser a transparência administrativa no setor público, bem como a emissão de relatório técnico 
de abastecimento mensal e anual para fins de comprovação, para a empresa RAMON BARBOZA COMUNICAÇÃO & 
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 47.853.529/0001-11 de acordo com o Artigo 24, Inciso II da Lei Fe-
deral nº 8.666/93. Riacha o do Jacuí pe – Bahia, 19 de janeiro de 2023. Raimundo Falconeri Carneiro. 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA 
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO 

008/2023 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GERENCIAMENTO E ABASTECIMENTO DO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JA-
CUÍPE/BA, CUMPRINDO O QUE É EXIGIDO PELA LEI FEDERAL Nº 
12.527/2011, A LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000, LEI COM-
PLEMENTAR Nº 131/2009, DECRETO FEDERAL Nº 7.185/2010 
E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS QUE DETERMINAM COMO DE-
VE SER A TRANSPARÊNCIA ADMINISTRATIVA NO SETOR PÚBLI-
CO, BEM COMO A EMISSÃO DE RELATÓRIO TÉCNICO DE ABAS-

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 

VIGÊNCIA 19/01/2023 A 31/12/2023 

VALOR GLOBAL 11.400,00 (Onze Mil e Quatrocentos Reais). 

CONTRATADO RAMON BARBOZA COMUNICAÇÃO & CONSULTORIA LTDA, ins-

FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 

 Ano VIII—Edição Nº 633 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


3 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2023 

Licitação 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA 
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Ca mara Municipal de Riacha o do Jacuí pe – Bahia, autoridade competente RATIFICA o Processo Admi-
nistrativo nº 007/2023, referente a Dispensa de Licitação nº 004/2023, que tem por objeto contratação de empre-
sa para fornecimento de internet (720mbps) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Riachão do 
Jacuípe/BA, para a empresa TUX NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.652.235/0001-07 de acordo com o Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. Riacha o do Jacuí pe – Bahia, 19 
de janeiro de 2023. Raimundo Falconeri Carneiro. 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA 
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO 

007/2023 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INTER-
NET (720MBPS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 

VIGÊNCIA 19/01/2023 A 31/12/2023 

VALOR GLOBAL 1.798,80 (Hum Mil Setecentos e Noventa e Oito Reais e Oitenta 

CONTRATADO TUX NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ 

FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 

 Ano VIII—Edição Nº 633 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


4 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2023 

Licitação 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA 
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Ca mara Municipal de Riacha o do Jacuí pe – Bahia, autoridade competente RATIFICA o Processo Admi-
nistrativo nº 006/2023, referente a Dispensa de Licitação nº 003/2023, que tem por objeto contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviços de licenciamento de software , para estimular a democracia partici-
pativa e garantir o acesso a informação do cidadão e órgãos de controle, bem como implementar a politica públi-
ca de desenvolvimento institucional, através da utilização da tecnologia da informação, promovendo a  transpa-
rência administrativa, financeira e fiscal, nos termos do inc. XIV, do art. 5º, do caput, do art. 37 e do art. 220, da 
constituição federal de 1988, da Lei Federal 12.527/2011 e software com integração ao Portal Nacional de Con-
tratações Públicas – PNCP, para efetuar as publicações determinadas pela nova lei de licitações públicas – Lei 
14.133/2021, para a empresa INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IPM, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.277.208/0001-76 de acordo com o Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. Riacha o do Jacuí pe – Bahia, 19 
de janeiro de 2023. Raimundo Falconeri Carneiro. 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA 
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO 

006/2023 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE , PARA 
ESTIMULAR A DEMOCRACIA PARTICIPATIVA E GARANTIR O 
ACESSO A INFORMAÇÃO DO CIDADÃO E ÓRGÃOS DE CONTROLE, 
BEM COMO IMPLEMENTAR A POLITICA PÚBLICA DE DESEN-
VOLVIMENTO INSTITUCIONAL, ATRAVÉS DA UTILIZAÇÃO DA-
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PROMOVENDO A  TRANSPA-
RENCIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E FISCAL, NOS TERMOS 
DO INC. XIV, DO ART. 5º, DO CAPUT, DO ART. 37 E DO ART. 220, 
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, DA LEI FEDERAL 
12.527/2011 E SOFTWARE COM INTEGRAÇÃO AO PORTAL NA-
CIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP, PARA EFETUAR 
AS PUBLICAÇÕES DETERMINADAS PELA NOVA LEI DE LICITA-
ÇÕES PÚBLICAS – LEI 14.133/2021. 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 

VIGÊNCIA 19/01/2023 A 31/12/2023 

VALOR GLOBAL 6.000,00 (Seis Mil Reais) 

CONTRATADO INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IPM, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.277.208/0001-76. 

FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 

 Ano VIII—Edição Nº 633 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

		2023-01-19T09:09:13-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento


		2023-01-19T09:09:35-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento


		2023-01-19T09:09:55-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento




